
 1 

Vánoční zpravodaj obce Ruda 
 

Obec Ruda            prosinec 2023 
 

Milí občané, 
 

čas plyne jako voda, rok se opět s rokem sešel… 
 

Chvíle  někdy věčnou zdá se, 
ten, kdo spěchá, nedočká se.  
Marně chvátat na ovoce, 
i ten advent na Vánoce 
jednou v roce čeká tiše. 
 

Opět se nám přiblížil konec roku. Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho, ani vy. Zastavme 
se tedy, alespoň na chvíli a rozjímejme o tom, co se nám v končícím roce 2023 podařilo, poučme se 
z toho, co se moc nepovedlo.  

Buďte se svými blízkými a užijte si letos ty nejkrásnější Vánoce. Do nového roku 2024 
vykročte pravou nohou a těšme se všichni na to, co nás příští rok čeká. Jménem všech zastupitelů 
a celé Obce Ruda děkuji všem občanům a dobrovolníkům za podporu a pomoc při pořádání 
kulturních a společenských akcí v letošním roce. I díky vám bylo možné je realizovat a potěšit tak 
i další obyvatele naší obce. 

      Karel Dvořák, starosta 
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Adventní čas v obci Ruda 

 

Máme tu nejkrásnější období z celého roku, na které se těší nejen ti nejmenší, ale přiznejme si to, že i my 

velcí. 

Každoročně adventní období u nás v Rudě začíná již v pátek o prvním adventním 

víkendu. Některé bude asi zajímat, proč zahajujeme již v pátek. Na zahájení vystupuje 

s kulturním pásmem naše základní a mateřská škola. Ta vystupuje nejen v Rudě, ale i další 

den v Jabloňově. V Jabloňově začali se slavnostním zahajováním adventu o nějaký rok 

dříve než v Rudě, takže jsme se přizpůsobili a vybrali si termín v pátek, protože neděli 

chceme vám ostatním nechat volnou, abyste mohli navštívit zahajování adventu ve větších 

městech, kam mnoho z vás vyjíždí. 

O tom, jak probíhalo zahájení adventu u nás a co se dělo během adventu, se dočtete 

níže v sekci „Co se u nás dělo“. Rádi bychom vás touto cestou pozvali na procházku obcí, 

abyste nasáli tu pravou vánoční atmosféru. S Vánocemi jsou spjaté i betlémy. A vy máte 

možnost spojit procházku obcí s prohlídkou nasvícených betlémů. V kulturním domě 

v okně knihovny můžete vidět vyřezávané betlémy, které jsme dostali darem od pana Lorence, a v prvním patře 

vystříhávaný betlém od místní základní školy. Můžete pokračovat Dvořišti a dojdete ke kapli sv. Jana 

Nepomuckého, ve které jsme vystavili další vyřezávaný betlém, opět od pana Lorence. Potom můžete jít dále 

podél silnice kolem nasvícené školy až před kostel, kde u chodníku stojí 

tradiční betlém. Procházku můžete zakončit opět na návsi u velkého 

adventního věnce, na kterém zájemci zapalují každý den svíčky. I vy, co jste 

se ještě nestihli zapojit do zapalování, se můžete zúčastnit. Zapalovali 

bychom až do Tří králů. O pravidlech zapalování jsme psali v předchozím 

zpravodaji a dočtete se o nich na webových stránkách anebo facebookové 

skupině Sousedská skupina. Samozřejmě, že v obci můžete vidět i spoustu 

jiných krásných nasvícených stromků a výzdob a stojí to za to se pěkně 

projít. 

A pro sportu chtivé tu máme možnost veřejného bruslení 26. prosince ve Velké Bíteši. Nebo si mohou jít 

zahrát stolní tenis do kulturního domu. Zakoupili jsme jeden nový stůl na hraní. 

Na závěr tohoto článku o adventu vás navnadíme na příští rok. Začali jsme uvažovat a rádi bychom měli 

i venkovní betlém. Jaký a kde bude, to se nechte překvapit. Přejeme vám příjemné čtení. 

SLOVO HEJTMANA 

 

Sedm zpráv z Vysočiny: Pravidelné cestování veřejnou dopravou zlevní, kraj chystá Barevné Vánoce a 

dokumentární festival bude delší 

 

Na přelomu října a listopadu obvykle končí běžná stavební sezóna na krajských komunikacích. Letošní 

příznivé počasí a přeskupení volných peněz v krajském rozpočtu nám dovolily realizovat navíc desítky 

mimořádných nebo dodatečných oprav, které mohly být uspíšeny a dostaly díky své připravenosti prioritu. 

Na zlepšení stavu krajských silnic vyčlenila letos Vysočina zhruba 1,2 miliardy korun, a to bez projektů 

dotovaných Evropskou unií. Vloni to bylo zhruba 800 milionů korun. 

 

Zvýhodněné pravidelné cestování: Kraj Vysočina příští rok zlevní jízdné pravidelným cestujícím. Od 1. 1. 2024 

si budou moci cestující koupit v autobusech i vlacích zvýhodněnou sedmidenní jízdenku. Ta bude platit sedm dní 

ode dne zakoupení a opravňuje držitele využít veřejnou dopravu v trase na ní uvedené bez omezení počtu jízd 

v obou směrech. Cestující si kupuje jízdenku až do cíle své cesty, i když přestupuje. V případě sedmi párů 

obousměrných jízd zaplatíte pouze hodnotu necelých čtyř párů jízd. 

Kotlíkové dotace: Kraj Vysočina stále nabízí kotlíkové dotace na výměnu starých kotlů na tuhá paliva s ručním 

přikládáním, které nesplňují alespoň 3. emisní třídu. Platný zákon o ochraně ovzduší od 1. 9. 2024 neumožní 

domácnostem provozovat neekologické kotle 1. a 2. emisní třídy. Ty je třeba vyměnit za jiný zdroj tepla. 

Nízkopříjmové domácnosti mohou získat informace na krajské informační lince: 564 602 888, ostatní žadatelé 
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mohou využít podporu poskytovanou z programu NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM, kterou administruje Státní fond 

životního prostředí. Informace jsou podávány na telefonu 731 633 193. 

Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina: Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina v letošním roce obdrželo sedm osobností 

– kamenná medaile byla udělena emeritnímu primáři Nemocnice Pelhřimov Vladimíru Lemanovi, skleněnou 

medaili obdrželi Milan Dufek, organizátor kulturních a společenských akcí ve Velkém Meziříčí, Jana Vejsadová, 

knihovnice a organizátorka projektů pro zdravotně znevýhodněné a Jiří Zvolánek, nestor českého bramborářství. 

Dřevěná medaile pro mladé talenty patří Miroslavě Časarové, opěrní pěvkyni, Matějovi Doležálkovi, nadanému 

studentovi matematiky a přírodovědných oborů a Viktoru Stockerovi, talentovanému akordeonistovi. Pamětní 

bronzovou medaili in memoriam obdržel Josef Serinek, protinacistický odbojář romské národnosti, který se 

zasloužil o osvobození Bystřice nad Pernštejnem. 

Kapacity pobytových sociálních zařízení: V krajské síti sociálních služeb je aktuálně 3095 lůžek v domovech 

pro seniory a domovech se speciálním režimem. Vážný zájem o využívání pobytových služeb má aktuálně 

přibližně 1400 osob. Tito žadatelé se průběžně dostávají na uvolněná místa a ten, kdo akutně potřebuje nastoupit 

do zařízení, bývá obvykle uspokojen v řádech týdnů až měsíců, podle toho, jaké jsou jeho požadavky na lokalitu, 

spolubydlení a další. Pouze v některých lokalitách zájemci čekají déle. V každém případě platí pravidlo, že se 

individuálně posuzuje závažnost situace jednotlivých žadatelů. Ze statistik Kraje Vysočina vyplývá, že v krajem 

zřizovaných sociálních zařízeních se o klienty stará 895 pracovníků, další řádově stovky lidí poskytují péči 

v zařízeních zřizovaných městy a dalšími poskytovateli.  

Zimní údržba: Krajský dispečink údržby komunikací II. a III. tříd funguje 365 dní v roce. V případě nutnosti 

můžete využít telefonní spojení 567 117 100. 

Barevné Vánoce: Po třech letech se do sídla Kraje Vysočina vrátí předvánoční akce s názvem Barevné Vánoce. 

7. prosince od 9:30 do 15 hodin provoní kongresové křídlo sídla kraje na Žižkově ulici v Jihlavě vánoční cukroví, 

nejen klienti domovů pro seniory i děti z dětských domovů nabídnou k prodeji své vánoční výtvory a členové 

rady kraje rozsvítí krajský vánoční stromeček. Veřejnost je srdečně zvána. 

Festival bude delší: Mezinárodní festival dokumentárních filmů Ji.hlava by mohl být příští rok až desetidenní a 

nabídnout více projekcí. Kraj Vysočina je připraven upravený organizační model finančně podpořit. Festival by 

tak mohlo navštívit více diváků a přidané víkendové projekce by mohly být nabídnuty kromě studentů filmových 

škol i ostatním návštěvníkům festivalu. 

Další novinky z Kraje Vysočina pro Vás budu mít opět za měsíc.  

A protože se blíží čas vánoční, rád bych Vám jménem Rady Kraje Vysočina popřál klidné svátky plné radosti, 

lásky a pochopení. 

 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU RUDA 

 

1) SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

 

Hlavním tématem tohoto zpravodaje budou sociální služby a jejich nabídka pro využití našich občanů. Téma 

sociálních služeb je obšírnější, v kterém není úplně jednoduché se vyznat. Máme několik druhů sociálních služeb. 

Jedním z nich je terénní pečovatelská služba, o které detailněji píšeme v prvním článku, který připravil Městský 

úřad Velké Meziříčí.  

 

Projekt terénní pečovatelské služby 
 

Od 1. ledna 2024 odstartuje v Mikroregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko pilotní projekt terénní 

pečovatelské služby, kterou ocení především senioři, osoby se zdravotním postižením či osoby s chronickým 

onemocněním. 

Posláním terénní pečovatelské služby je poskytnout sociální službu lidem, kteří se ocitli v nepříznivé 

sociální situaci, zabezpečit jejich životní potřeby v jejich domácnosti, aby jim byl zachován dosavadní životní 

styl, důstojnost a jedinečný přístup v poskytované podpoře a pomoci. Služba usiluje o to, aby její uživatelé mohli 

žít ve svém přirozeném prostředí – ve svých domovech i přes svůj zdravotní handicap. Jde především o pomoc 

při zvládání běžných úkonů jako je osobní hygiena, pomoc při zajištění chodu domácnosti apod. Služba je 

částečně hrazena i klienty, úhrada za službu je ovšem regulována a dána vyhláškou MPSV. 
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Kvalifikované pečovatelky a pečovatelé také mohou pomoci například s vyřízením příspěvku na péči, 

zapůjčení polohovacích a rehabilitačních pomůcek, a také se zaškolením těch, kteří se starají o své blízké.  

Obce v síti ORP Velké Meziříčí budou službu spolufinancovat, a to na základě vzájemné smlouvy. 

„Smyslem této služby je pokrýt bílá místa na mapě sociálních služeb, tak, aby se dostaly i do těch nejmenších 

obcí našeho regionu,“ uvedl místostarosta Velkého Meziříčí Martin Kaman.  

„Spolufinancování stojí na principu vzájemné solidarity a všechny zapojené obce zajistí pro své občany, 

aby služba mohla být poskytována ve všech přispívajících sídlech v odpovídající kvalitě a také větším časovém 

rozsahu. Dojde také ke stabilizaci celého systému poskytování sociálních služeb a k nastartování řešení 

problematiky stárnutí v celém Kraji Vysočina s dostatečným předstihem. Dohoda všech obcí na spolufinancování 

je nezbytným a zodpovědným přístupem všech vedoucích představitelů obcí. Jedná se sice o pilotní, ale velmi 

důležitý projekt, na kterém budeme i v budoucnu dále pracovat“. Uvedl Michal Drápela, starosta obce Martinice, 

předseda Mikroregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko.   

Terénní pečovatelskou službu v naší obci zajišťují:  

Sociální služby města Velké Meziříčí, telefon: 603 967 714, info@ssmvm.cz, 

Zdeňka – terénní pečovatelská služba, 604 242 076, lancmanova@seznam.cz 

 

Podrobné informace a rady k dalším sociálním službám vám poskytne vedoucí odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví Městského úřadu ve Velkém Meziříčí Mgr. Marta Muchová tel. 566 781 010, 

muchova@velkemezirici.cz. 

 

 Mimo výše uvedené terénní pečovatelské služby využívají občané i Domácí hospic Vysočina, o.p.s. 

Požádal jsem vedení hospice, aby nás seznámil detailněji, co Domácí hospic Vysočina nabízí a jaké konkrétní 

služby mohou u nich občané využít. Naše obec podporuje Domácí hospic Vysočina o.p.s. již několik let a přispívá 

finančními darem, pro rok 2024 je schválen finanční dar 10.000,- Kč. Poslední dva roky jej i vy podporujete díky 

charitativnímu prodeji výrobků, který uspořádávají místní ženy při zahájení adventu (o výsledku letošní sbírky se 

dočtete níže). 

 

Služby Domácího hospice Vysočina, o.p.s. 
 

 Vyznat se v jednotlivých sociálních a zdravotních službách je někdy problém i pro člověka, který se dané 

problematice věnuje. Natož pak pro toho, kdo se v sociálním systému vůbec nevyzná. Rádi bychom vám proto 

představili jednotlivé služby Domácího hospice Vysočina, o.p.s.. 

 

Domácí hospicová péče 

 

 Tato služba pomáhá lidem na konci života. Domácí hospic Vysočina je schopen poskytovat péči i dětským 

pacientům. Do domácí hospicové péče se pacienti dostávají nejčastěji na doporučení z nemocnice, od svého 

praktického lékaře, nebo hospic kontaktuje přímo rodina. Důvodem je ukončení léčby vedoucí k uzdravení, její 

odmítnutí, nebo doporučení praktického lékaře, který vyhodnotí, že paliativní přístup domácího hospice bude pro 

pacienta přínosný. Podstatným předpokladem je přání pacienta zemřít doma. Pacient tedy zůstává v domácím 

prostředí spolu s jedním (nebo i více blízkými), kteří zajišťují celodenní dohled a péči.  

 Jak probíhá domácí hospicová péče? Nejprve proběhne kontakt mezi rodinou (pacientem, je-li toho 

schopen, nebo pečujícím) a psychosociální pracovnicí Domácího hospice Vysočina. Na osobní schůzce, která se 

může uskutečnit jak v hospici, tak v domácnosti, se rodina dozví, jak přesně péče probíhá, informuje o jejich 

aktuální situaci, zdravotním stavu, předloží lékařské zprávy a domluví se na případném příjmu do domácí 

hospicové péče. Na příjem nebo na tzv. konziliární návštěvu do domácnosti přijíždí lékař a zdravotní sestra. Lékař 

pacienta vyšetří, zhodnotí stav, zda pacient splňuje indikační kritéria pro domácí hospicovou péči, a stanoví plán 

péče (jaké léky a kdy bude pacient užívat). Zdravotní sestra připraví medikaci, zaučí rodinu v podávání léku a v 

péči o nemocného. Jak lékař, tak i zdravotní sestra jsou připraveni zodpovědět jakékoliv dotazy. Rodina dostává 

pohotovostní číslo, na které volá kdykoliv, kdy se stav pacienta, jakkoliv zhorší, něco se pečujícím nepozdává, 

nebo si nejsou jistí v podání léku. Na pohotovostním čísle je připravena zdravotní sestra, která dokáže rodině 

obratem poradit, co v jaké situaci dělat. Situaci vyhodnotí a  v případě potřeby k pacientovi vyjíždí sestra nebo 

lékař. Kdykoliv během dne i noci. Veškeré léky, zdravotnický materiál a pomůcky přivážejí pracovníci hospice. 

Rodina nebo pacient si nemusejí sami nic zajišťovat. Pro pečujícího i pacienta je vhodné pacienta umístit na 

mailto:info@ssmvm.cz
mailto:lancmanova@seznam.cz
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elektrickou polohovací postel, kterou přiveze a sestaví pracovník Domácího hospice Vysočina, který naučí rodinu 

postel ovládat.  

 Během péče přijíždí do rodiny na pravidelné vizity sestry, lékaři a na schůzky psychosociální pracovnice, 

které pomohou řešit žádosti o příspěvek na péči, případně dlouhodobé ošetřovné, a další možnosti finanční 

podpory v nastalé situaci. Dále mohou pomoci s vyřízením různých formálních záležitostí, vyslechnutím, či 

psychickou podporou. Domácí hospic Vysočina nabízí také služby psychologa a kaplanky. Rodina hradí 

administrativní poplatek 100 Kč/den péče. Péče Domácího hospice Vysočina nekončí úmrtím pacienta. 

Bezprostředně po úmrtí je k dispozici zdravotní sestra, která pomůže s hygienou, oblečením a důstojným 

odchodem zemřelého z domu. Psychosociální pracovnice nabízí pomoc a podporu v době truchlení formou 

telefonátů a osobních návštěv. 

 Někdy není zcela jasné, zda pacientův stav je k přijetí do domácí hospicové péče, pak se může uskutečnit 

konziliární návštěva lékaře. Je to nezávazné vyšetření pacienta lékařem hospice, zhodnocení stavu, pohovoření o 

možnostech domácí hospicové péče, případně jiných možnostech řešení zdravotního stavu. Domácí hospicová 

péče nemusí, ale může být v takovém případě uzavřena. Konziliární návštěva stojí 1000 Kč. 

 

Odlehčovací služba 

 

 Tato sociální služba je určena lidem, kteří doma o někoho pečují. Posláním terénních odlehčovacích 

služeb je umožnit prostor pro odpočinek a vyřízení potřebných záležitostí lidem, kteří pečují o svého blízkého s 

vysokou mírou závislosti na pomoci druhé osoby. Pracovník v sociálních službách (pečovatel) přijede do 

domácnosti klienta a zastoupí pečující osobu na předem domluvenou dobu. Pečující osoba se tak může věnovat 

odpočinku nebo vyřízení potřebných věcí, na které nezbývá čas. Návštěvě lékaře, kadeřníka,.... Pečovatel může 

klientovi pomoci s jídlem, hrát hry, přečíst knížku, či doprovodit jej na procházku. Velmi často klienti využívají 

pomoc pečovatelů při hygieně. Pečovatelé mají k dispozici pomůcky, díky kterým zvládnou jak hygienu omezeně 

pohyblivých osob, tak i těch ležících. Odlehčovací služby se sjednávají na určitý počet hodin. Potřeba je 

individuální. Pečovatel může dojíždět každý den, nebo jen jednou až vícekrát v týdnu. Odlehčovací služby jsou 

poskytovány ve všední den a cena je 145 Kč/hod. Do ceny se nezapočítává cesta pečovatele do a z domácnosti 

klienta. Klient tedy platí pouze za skutečně strávený čas pečovatele u klienta. 

 

Půjčovna pomůcek 

 

 Domácí hospic Vysočina půjčuje zdravotnické, polohovací a hygienické pomůcky. Potřebujete po úraze, 

nebo při náhlém zhoršení zdravotního stavu některou ze zdravotnických pomůcek? Přijďte si do Domácího 

hospice Vysočina vyzkoušet a vybrat tu nejvhodnější. Pracovník půjčovny vám pomůcky předvede a naučí vás s 

nimi zacházet. Příklady nabízených pomůcek: Polohovací postel – běžná i prodloužená verze, antidekubitní 

matrace aktivní i pasivní, polohovací válec, sedák, klín, polštář, stolek k lůžku, Invalidní vozík, různé typy 

chodítek, toaletní vozík, stolička do sprchy, nástavec na WC,... Před tím, než se vypravíte do Domácího hospice 

Vysočina, je nutné předem zatelefonovat a domluvit si schůzku s  pracovníkem, který má půjčovnu na starosti. 

Délka výpůjčky není omezená. Pokud si budete půjčovat polohovací lůžko, pracovník půjčovny vám jej doveze, 

smontuje a naučí vás s ním zacházet. Do vyúčtování se pak společně s denním nájemným zahrnuje poplatek za 

montáž a demontáž lůžka v domácnosti klienta ve výši 800 Kč plus dovozné a odvozné lůžka ve výši 12 Kč/km. 

Ostatní pomůcky si zájemci mohou dopravit sami, případně dle domluvy. Pomůcku vám vždy v Domácím hospici 

Vysočina předvedou a proškolí vás v manipulaci s ní. Od pracovníka půjčovny navíc můžete získat informace o 

možnosti získání pomůcky přes zdravotní pojišťovnu. Ceník půjčovného jednotlivých pomůcek najdete na 

webových stránkách Domácího hospice Vysočina www.hospicvysocina.cz pod odkazem Naše služby - Půjčovna 

zdravotních pomůcek. 

 

Poradna Alej 

 

 Na poradnu Alej se může obrátit zdarma kdokoliv, kdo řeší například tyto otázky: Zemřel mi blízký člověk 

a já nevím, co dělat. Doma dlouhodobě pečuji o blízkého a už mi dochází síly. Lékař nám řekl, že už není žádná 

léčba. Co teď? Dozvěděli jsme se onkologickou diagnózu blízkého a nevíme, jak dál. O jaké sociální dávky či 

jinou formu finanční pomoci mohu ve své situaci žádat? Jak vyřídím invalidní, vdovský či vdovecký důchod? 

Mám nárok na pohřebné? Přišli jsme o ještě nenarozené miminko a nevíme, jak se s tím vyrovnat. A podobně. 

http://www.hospicvysocina.cz/
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Poradenství je možné uskutečnit doma u klienta, v sídle Domácího hospice Vysočina, nebo telefonicky. Služba 

je zcela zdarma. 

 Domácí Hospic Vysočina, o.p.s. přispívá některým obcím, s kterými se domluvili, pravidelně do 

zpravodaje krátkými články s informacemi ze sociální i zdravotně-sociální oblasti. Bývají to krátké, pro občany 

srozumitelně podané informace. Rádi budeme s Domácím hospicem Vysočina, o.p.s. spolupracovat a zveřejňovat 

jejich praktické rady, které někteří z vás mohou využít. A níže uvádíme první dva články. 

 

Pečujeme doma  

Jak vyřešit dovolenou 

 

 Blíží se léto a doba dovolených. Možná i Vy doma pečujete o svého blízkého a uvažujete, že byste rádi 

načerpali síly a odjeli někam za odpočinkem. Kdo se ale o blízkého postará? Ne každý má v okolí širší rodinu, 

známé, či kamarády, kteří by ho mohli v péči zastoupit. Řešení existuje a odborně se nazývá Pobytová 

odlehčovací služba. Tu poskytují některá sociální zařízení. Blízkého tam na dohodnutou dobu umístíte a vy 

můžete v klidu odjet za zážitky či klidem. Váš blízký bude mít zajištěnu 24hodinovou péči. Konkrétní podobu 

péče domluvíte přímo při sjednávání služby. Bohužel lůžek pobytové odlehčovací služby je zoufale málo a je 

proto nutné na zajištění myslet dostatečně dopředu. Kde konkrétně se můžete na sjednání pobytové odlehčovací 

služby informovat? V Novém Městě na Moravě kontaktujte Novoměstské sociální služby (www.nss.nmnm.cz, 

tel.: 566 598 105, 732 202 616, Bc. Iva Pličžková, DiS.) a ve Velkém Meziříčí Sociální služby města Velké 

Meziříčí (www.ssmvm.cz, tel.: 603 967 714, Mgr. Jana Nachtigalová). K dispozici je i Domov seniorů Seč s.r.o. 

(www.dssec.cz, 702 164 882, Mgr. Dita Matoušková). Pokud si nevíte ve své situaci při péči o blízkého rady, 

kontaktujte nás. Vyslechneme Vás a poradíme. S námi na to nebudete sami. Domácí hospic Vysočina, Mgr. 

Blanka Netolická, 731 604 301.  

 

Pečujeme doma  

Propuštění z nemocnice a co dál? 

 

 Vašeho blízkého mají konečně pustit z nemocnice. Jak ale vyřešit rehabilitace, či výměnu katétru, když 

je blízký minimálně pohyblivý? Všechno jde. Určité úkony mohou zdravotní sestry i rehabilitační pracovnice 

provádět přímo doma u pacienta. Jak to zařídit? Jedná-li se o zdravotnický úkon (výměna močového katetru, 

různé odběry, ošetření ran) vypíše praktický lékař pacienta poukaz na vyšetření/ošetření DP, kde přesně definuje, 

co mají zdravotní sestry domácí zdravotní péče dělat. S tímto poukazem se pak obraťte na organizace, které 

provozují domácí zdravotní péči. V okrese Žďár nad Sázavou jsou to kromě Domácího hospice Vysočina i 

Oblastní charita Žďár nad Sázavou a Domácí péče Včelka. 

 Ověřte si, zda vámi vybraná organizace má smlouvu s vaší zdravotní pojišťovnou. Úkony domácí péče 

totiž hradí zdravotní pojišťovny, tedy byste za jejich poskytování neměli nic platit. A nemusíte mít obavy, 

rehabilitaci i ošetření provádějí kvalifikovaní odborníci.  

 Propuštění blízkého do domácího léčení znamená i pro některého člena zůstat doma a žádat například o 

ošetřovné. Na co přesně máte ve své situaci nárok vám umí poradit Mgr. Blanka Netolická, DiS. 

(blanka.netolicka@hospicvysocina.cz, 731 604 301). Zavolejte a zeptejte se. Poradenství je zdarma. 

 

V obou článcích jsou zveřejněné i kontakty na osoby, které dokáží zodpovědět vaše dotazy anebo vysvětlit 

nejasné věci v dané problematice. Nebojte se tedy využít této možnosti. A máte možnost využívat tyto služby, které 

nabízí terénní pečovatelská služba anebo hospicová péče. Na oba tyto projekty a fungování naše obec přispívá. 

Schválený rozpočet s těmito finančními dary již počítá. 

 

2) RUDA – KANALIZACE A ČOV 

 

Jak jsme v minulém čísle psali, podali jsme žádost o dotaci z Operačního programu životního prostředí a 

čekáme, jak dopadne. Zatím nevíme ani žádné neoficiální výsledky, dle informací se vše dozvíme až během 1. 

pololetí 2024. 

Žádost o dotace mělo podat celkem 600 žadatelů, takže se rozhodně na všechny nedostane. To by 

ministerstvo životního prostředí muselo výrazně zvýšit počet miliard korun určený pro vypsanou výzvu. A tak 

musíme doufat a věřit tomu, že naše žádost a projekt získají dost bodů, abychom byli tzv. nad čarou a získali 

finance. 

http://www.nss.nmnm.cz/
http://www.ssmvm.cz/
http://www.dssec.cz/
mailto:blanka.netolicka@hospicvysocina.cz
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3) PLÁNY NA ROK 2024 

 

Na posledním veřejném zasedání v letošním roce zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2024. 

 V roce 2024 bychom v případě obdržení dotace hned zahájili stavbu splaškové kanalizace a ČOV, což je 

hlavní akce na nadcházející roky.  

 Finance na realizaci by se po získání dotace přesunuly z nespecifikované rezervy. 

 S kanalizací je spojena i rekonstrukce vodovodu v kopci Horňák a pak výměna kamenné hrázděné 

kanalizace za novou v úseku „Výletiště alias tancák – dům čp. 13 (Dohnalovi)“. Dále společně se splaškovou 

kanalizací budeme ukládat do výkopu i chráničku na optické kabely, stejně jako v jiných obcích, kde mají už 

splaškovou kanalizaci za sebou. 

 Dále očekáváme, jakou výzvu vypíše MAS MOST Vysočiny pro obce. Obce mikroregionu se většinově 

vyjádřily, že by rády pořídily komunální techniku – např. sekačky, komunální sekací traktůrky s 

vysokovýklopem, kdy by peníze určené na tyto dotace obdrželo více obcí než v případě vypsání výzvy na stavby, 

které jsou finančně náročnější. Na celé dotační období 4 let má pro obce MAS MOST Vysočiny jen 9,5 milionu 

Kč. V případě vypsání výzvy bychom také podali žádost o komunální techniku. 

 V rozpočtu se počítá s výměnou plynového topidla ve velkém sále kulturního domu. Současné topidlo 

Robur má prasklou spalinovou komoru. Prasklinu revizní technik při revizi zatmelil, ale doporučil výměnu 

topidla, protože náhradní díl spalinová komora se již nevyrábí a není k sehnání pro tento typ. Současné topidlo je 

z roku 2007. Bude se také kupovat 1 ručně vedená sekačka na trávu. Ta původní je z roku 2018 a má své již skoro 

odsekáno, při každoročním servisu nám bylo sděleno, že oprava a výměna za náhradní díly u původní sekačky 

by byla odhadem minimálně 7.500,- Kč. 

 Příští rok v případě vybrání projektu by měla být zahájena projektová dokumentace na rybník ve Stráních. 

Platí ji Státní pozemkový úřad. Plán nového rybníku je výsledkem komplexních pozemkových úprav, které byly 

v naší obci v předchozích letech dokončeny. V případě úspěchu další žádosti, která je naší obcí podána už od 

roku 2022, by se dělal i projekt na cestu v rámci pozemkových úprav v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí, a to kolem 

Velkého rybníku na hranici katastru s katastrem Záblatí. Opět by tuto akci hradil Státní pozemkový úřad. 

 Vzhledem k velké finanční zátěži, kterou přinese stavba splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod, 

se snaží zastupitelstvo šetřit finance, abychom si nemuseli na dofinancování stavby půjčovat větší částku peněz. 

V současnosti má naše obec naspořenou částku převyšující 18 milionů Kč. 

 Nadále se budeme snažit udržet stávajících počet akcí v obci, případně uvítáme návrhy na uspořádání 

dalších akcí, ale k tomu potřebujeme i pomoc a spolupráci vás všech ostatních.  

 

4) MÍSTNÍ POPLATEK ZA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

Pro rok 2024 se místní poplatek za odpadové hospodářství zvyšuje o 50,- Kč na částku 650,- Kč za 1 

poplatníka. S novu vyhláškou se můžete seznámit na webových stránkách obce anebo na úředních deskách. 

Místní poplatek za psy zůstává ve stejné výši jako v roce 2023.  

Vybírání místního poplatku za odpadové hospodářství a místního poplatku za psy bude probíhat jako 

obvykle – v průběhu měsíce ledna. Dle obecně závazné vyhlášky musíte uhradit místní poplatky jako občané 

s trvalým pobytem do 31. ledna daného roku, vlastníci nemovitostí sloužících k rekreaci musí zaplatit do 31. 

srpna daného roku. 

Na základě zkušeností z předešlých let bude vybírání probíhat opět stejným způsobem. Občané jsou 

rozděleni podle čísel popisných a pro jednotlivá čísla popisná jsou pak určeny termíny. Žádáme vás tedy, abyste 

přišli zaplatit místní poplatek na obecní úřad v těchto termínech: 

Čísla popisná Termín Časové rozmezí 

1 – 40 čtvrtek 11. ledna 16:00 – 17:00 

41 – 80 čtvrtek 11. ledna 17:00 – 18:00 

81 – 110 čtvrtek 18. ledna 16:00 – 17:00 

111 – 140 čtvrtek 18. ledna 17:00 – 18:00 

141 - 173 čtvrtek 25. ledna 16:00 – 17:00 

Lhotka čtvrtek 25. ledna 17:00 – 18:00 
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Místní poplatky pro rok 2024: 

 

- odpady: 650,- Kč za občana 

650,- Kč za nemovitost sloužící k rekreaci (chata, chalupa) 

- psi:   100,- Kč za 1. psa 

150,- Kč za 2. a dalšího psa 

 

Předem děkujeme za spolupráci a pochopení.  

 

ZPRÁVIČKY ZNAŠÍ ŠKOLIČKY 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

 

rádi bychom vás opět informovali o tom, co jsme ve škole a školce zažili, co nového jsme se naučili a na co 

se můžeme těšit. 

 

V tomto školním roce jsme využili nabídky a pozvali jsme do školy paní Vávrovou s programem: Sv. 

Václav. Žáci se seznámili nejen s životem sv. Václava, ale i dalších svatých, a sice sv. Ludmily a sv. Jana 

Nepomuckého. 

5. října jsme ve škole opět slavili DEN ZVÍŘAT. Všichni se na tento den vždy moc těšíme. Děti si  do školy 

přinesly: králíčky, morčátka, želvu, šnečka, cvrčky a dokonce i včelku. Svoje zvířátko představovaly na výstavě, 

na kterou se přišly podívat i děti ze školky. 

Protože v tomto školním roce si ve škole povídáme o lese, přijel k nám do školy opravdový vlk až 

z Krušných hor. Vzal s sebou svoji paničku Štěpánku, která ho zachránila, vychovala a nyní spolu jezdí do škol. 

Společně děti seznámili s životem vlka. Svou návštěvou nás dokonce poctil i myslivec Richard Otava se svojí 

fenkou. Všichni jsme jeho poutavé vyprávění s velkým zaujetím poslouchali. Kdo dával velký pozor a dokázal 

správně odpovědět na jeho otázky, odnášel si domů prázdný náboj. Z toho měli radost hlavně kluci.  

Jednoho dne si paní ředitelka pro děti připravila milé a heboučké překvapení. O velké přestávce jim 

dovezla 10 černých štěňátek labradorů, které jsme vydrželi „mazlit“ skoro dvě hodiny. Pozvali jsme na pomazlení 

také děti ze školky, kterým jsme tak udělali velkou radost. 

Všichni moc rádi cvičíme a tancujeme, proto jsme si pozvali profesionálního tanečníka Martina Doležala 

(Doctor Dancer). Pro tuto akci jsme využili místní kulturní dům, kde bylo dostatek místa. Zatančili si s námi také 

předškoláci ze školky. Doctor Dancer nás naučil pěknou taneční sestavu, která všechny moc bavila. Děti byly 

moc šikovné a pohybovou zábavu si moc užily.  

Ve škole se stal tradicí i svátek Halloween. Opět k nám přijely slečny Drápalka a Drátěnka, které naše 

žáky zkoušely a vyučovaly v kotelně a na půdě školy. Podívejte se na naše stránky do fotogalerie, stojí to za to. 

Ve školce tento den oslavili jako Oranžový den, který obohatili Dýňovou stezkou plnou úkolů po obci.  

Samozřejmě si připomínáme i svátek Dušiček, povídáme si o něm a navštěvujeme místní hřbitov.  

Ve školce letos využíváme tvořivé programy z Centra Kopretina z Velkého Meziříčí. 

Poctivě jsme také nacvičovali vánoční vystoupení, které tak přispělo k navození příjemné atmosféry 

adventu. Povedlo se nám to jak v Rudě, tak i přes velké sněžení v Jabloňově. Podle vašeho potlesku si myslíme, 

že se vám naše vystoupení moc líbilo. 

Velice rádi tvoříme a kreslíme, proto i v tomto roce jsme vystavovali naše výtvory na vánoční výstavě 

v Jupiter clubu. Do výstavy, kterou vedla a připravila paní asistentka Eva Hybášková, jsme se zapojili všichni ze 

školy i školky. Věříme, že jste se tam někteří byli podívat a ocenili jste práci našich malých výtvarníků. 

Začátkem prosince nás navštívila paní Šárka Svobodová, která nás díky svému zábavnému a poutavému 

vystoupení ,,Krtek a Vánoce“  naladila na vánoční atmosféru.  

Nyní nás čeká nejkrásnější čas v roce, a to vánoční období a těšení se na Ježíška. Společně si upečeme 

cukroví, vyrobíme si keramické překvapení pro rodiče a možná k nám do školy i do školky přijde Ježíšek s 

dárečky. 

Když jsem si teď přečetla celý článek, tak mě napadlo, že si možná říkáte, jestli se vůbec učíme? Naše 

škola je malotřídní. To znamená, že se zde učí žáci 1. až 4. ročníku, kteří jsou často rozděleni na dvě skupiny. 

Velkou výhodou je tedy jejich nízký počet, který je o hodně menší ve srovnání s velkými školami. Vzniká nám 
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tak prostor na individuální vzdělávání každého žáka. Také se hodně snažíme, aby naši žáci, kteří odchází do 

pátého ročníku do škol do Velkého Meziříčí, byli dobře připraveni. Z ohlasů, které máme, jsme my i naši žáci 

moc spokojeni.  

 

Přejeme Vám krásné vánoční svátky a užijte si společné chvíle s lidmi, které máte rádi.  

 

       Mgr. Jana Součková, ředitelka ZŠ a MŠ Ruda, p.o.   

 

 
 

Co se u nás bude konat 
 

Datum Název akce 

Pondělí 26. prosince VÁNOČNÍ BRUSLENÍ (zimní stadion ve Velké 

Bíteši) 

• hokejové utkání – 16:00 – 17:00 hod. 

• veřejné bruslení - 17:00 – 18:00 hod. 

 

Hokejisté mají být na stadionu už půl hodiny před 

začátkem, tzn. v 15:30 hod. 

Neděle 7. ledna Tříkrálová sbírka 

Sobota 27. ledna Masopustní průvod po obci  

• Začátek v 11:00 hodin u kulturního domu. 

• Hrát bude dechová kapela Muzikanti Ladislava 

Prudíka 

• Zveme tímto obyvatele k hojné účasti v maskách do 

průvodu 

Sobota 16. března Ostatková merenda  

• Hraje kapela FLAŠINET 

• Začátek ve 20:00 hod. 

Neděle 25. února Dětský karneval  

• Začátek ve 14:00 hod. ve velkém sále kulturního 

domu 

• Děti v maskách čeká bohatá tombola, soutěže. 
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CO SE U NÁS DĚLO 
 

Podzim byl nabitý. Potkávali jsme se často. Opět nás potěšil velký zájem o Večer rozsvícených dýní, 

kdy své výtvory představilo 30 tvůrců včetně školy a školky. Nápady se to jen hemžilo. Objevila se nám tu i Bílá 

paní, kterou se někteří žáci snažili chytit na kopci Strážník. Ale nepovedlo se, a tak se potvrdilo, že Bílá paní je 

duch. 

Po dýních následovala Drakiáda, kdy nám krásně foukal vítr, a tak ve vzduchu se vznášely desítky draků. 

Pro děti byl připravený i podzimní kvíz, za který po správném zodpovězení otázek a vyluštění šifry získaly 

sladkou odměnu. Večer pak následovala Podzimní čarodějnice, u které ale bylo opravdu chladno, a tak se oproti 

jiným rokům šlo dříve domů. 

V listopadu pro nás myslivci připravili Poslední leč, kde jste poprvé mohli vidět v celém kulturním domě 

vyměněná svítidla za úsporná LED světla. 

První prosincový den jsme u nás v Rudě zahájili adventní období. Čekal na nás již rozsvícený vánoční 

stromek. Zahájili jsme úvodním slovem starosty a informacemi o charitativní sbírce pro Domácí hospic Vysočina, 

o.p.s. od zástupkyně žen, které tuto charitativní sbírku formou charitativního prodeje výrobků připravily.  

S nápaditým kulturním pásmem vystoupili děti a žáci z naší Základní školy a mateřské školy Ruda, p.o.. 

Těšili jsme se, v jakém přestrojení nás letos překvapí. Paní učitelky připravily i kulisu 

pečící trouby, z které nám postupně nastoupili všichni účinkující. Děti z mateřinky byly 

za kuchaře a školáci za perníčky. Po krásném vystoupení jsme přivítali i Anděla 

Strážného, který si letos dal na čas díky sněžení a děti ho musely vyvolávat opakovaně, 

až to vypadalo, že letos nepřiletí. Po přivítání pak Anděl Strážný obešel děti, vybral 

dopisy pro Ježíška a obdarovával děti a přítomné mincí. A jako tradičně po Andělovi 

Strážném přišli na řadu malí dobrovolníci, kteří nám tu recitovali a zpívali nejen o 

Vánocích. Všichni účinkující byli odměněni zdravým balíčkem s ovocem. Program jsme 

pak zakončili oblíbenými prskavkami.  

Po skončení programu ale lidé neodcházeli. Přispívali na charitativní sbírku, na 

které se celkem vybralo 12.100,- Kč (fotografie – ústřižek potvrzující odeslání peněz na 

účet Domácího hospice Vysočina o.p.s.).  A čekalo na ně občerstvení – vynikající domácí 

vánoční cukroví, svařák a čaj. A tak se besedovalo ještě dlouho. Každý si užíval tu 

sváteční atmosféru. 

 

Informace a vzkaz od pořadatelek charitativní sbírky: 

Ženy, které zorganizovaly letošní charitativní sbírku při příležitosti zahájení adventu v obci Ruda, která 

opakovaně směřovala pro organizaci Domácí hospic Vysočina, o.p.s., tímto velice děkují všem dárcům za 

příspěvek, neboť letos se podařila vybrat ještě vyšší částka než loni. Bylo to 12 100,- Kč. Je to velká radost.  

Ženy vám ještě jednou přejí krásné, pohodové, ničím a nikým nerušené Vánoce. 

 

Děti ve Lhotce navštívil svatý Mikuláš s Andělem a čerty již v neděli 3. prosince. Opět přijeli na koních 

a z čertů a jejich koně šla až hrůza, jak byli černí. V Rudě Mikuláš s početnou partou čertů obešel ves v pátek 8. 

prosince. A všude těm hodným, kteří odříkali pěknou básničku nebo se pomodlili, rozdával Anděl balíček plný 

dobrot. U těch zlobivějších nechali čerti pro rodiče metličku, aby děti věděly, že se musí poslouchat. 

Druhý adventní víkend pak zájemci vyjeli na obecní adventní zájezd do údolí Wachau do Rakouska, 

kde mohli vidět sváteční výzdobu a trhy v klášteře Göttweig, městečku Krems anebo na zámku Grafenegg a v 

přilehlém rozsáhlém parku. Všem se snad zájezd líbil, průvodce Roman sklidil při loučení velký potlesk. 

Ve středu 13. prosince si pak mohli zájemci zazpívat s celou republikou v jeden čas koledy v rámci akce 

Česko zpívá koledy. Sešli jsme se u vánočního stromu, pro zúčastněné bylo připravené drobné občerstvení. 

A teď nám nezbývá než se těšit již na Vánoce. Během vánočních svátků se mohou ti, co se rádi pohybují, 

zúčastnit na Štěpána veřejného bruslení a hokeje. O tom se více dozvíte na webových stránkách obce. 

 

Jednotlivé fotogalerie z akcí můžete shlédnout na obecní webových stránkách 

https://www.obecruda.eu/fotogalerie. 

 

 

https://www.obecruda.eu/fotogalerie
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OKÉNKO VETERINÁŘE 

 

CHIROPRAXE – CO TO VLASTNĚ JE? 

 

Chiropraxe je manuální technika, kdy terapeut pomocí rukou dokáže rozpoznat i mírné posuny v páteři a 

kloubech a následně je dokáže navrátit do původní pozice. To způsobí uvolnění tlaku na nervové kořeny a zatuhlé 

svaly a pacienta tím zbaví bolesti a dyskomfortu. Manipulační techniky u lidí mají kořeny již dávno před naším 

letopočtem, zakladatelem metody je pan Palmer, který roku 1885 řekl, že změna v pohyblivosti obratlů ovlivňuje 

spinální nervy a následně orgány, které tyto nervy inervují. Je známo, že odblokem určité části těla, dochází přes 

nervový aparát k uvolnění jiné části těla. Výsledkem je nastolení rovnováhy celého těla včetně vnitřních orgánů. 

U nás je veterinární chiropraxe zatím brána jako alternativní metoda, ke které se obecně přistupuje až po 

absolvování konvenční léčby. Konvenční léčba zahrnuje injekce léků od bolesti, podpůrné vitamíny, často i 

složité a nákladné operace. Chiropraktické ošetření může provádět pouze veterinární lékař po klinickém vyšetření 

zvířete. 

Kdy může pejskům chiropraktické ošetření pomoci? 

• při odmítání pohybu, abnormálním postoji 

• při neschopnosti vyjít do schodů, vyskočit do auta, na gauč 

• u bolestivosti při zvedání pejska, při určitých pohybech 

• pokud zvíře spí jen na jedné straně 

• při neochotě ke skoku 

• při změně chování 

• pokud má ztuhlost po odpočinku, při ohýbání 

• při nespecifickém kulhání 

• u zkráceného kroku, při snížené pohyblivosti 

• u inkontinence/ pomočování 

• při výhřezu meziobratlové ploténky – pokud majitel jasně odmítne z nějakého důvodu (nejčastěji finančního) 

léčbu konvenční. 

 

Chiropraktické ošetření lze samozřejmě provést i u zdravého jedince. Psi nám sice nedokáží říct, jak se 

cítí, ale majitel, který žije s pejskem v úzkém kontaktu, na svém svěřenci pozná pozitivní odezvu. 

Moje zkušenost a zpětná vazba je velice pozitivní a to, že existuje možnost pomoci zvířeti i bez léčiv a 

injekcí je fascinující. 

Kdy naopak ošetření neprovádět? 

• U zlomenin, infekcí, nádorů, metabolických poruch, onemocnění kloubů s autoimun.příčinou, akutní bolesti 

kloubu, luxací, zvířata vyžadující okamžitou konvenční léčbu, komprese míchy, opatrnost u geriatrických 

pacientů. 

 

Ošetření se provádí v klidném prostředí. Reakce zvířat jsou různé, většinou se pejsci po několika minutách 

uklidní (až zjistí, že se nejedná o nic bolestivého), uvolní se a proceduru si i užijí… 

 

Pohodový adventní čas, krásné Vánoce a úsměvy na tváři i v novém roce 2024 Všem…. 

 

Děkuji všem zákazníkům i klientům za důvěru a podporu a těším se na setkávání s Vámi i Vašimi 

domácími mazlíčky i v příštím roce….. 

 

MVDr. Šárka Dresslerová  

tel.: 728531052 
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VÝPISY USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE RUDA 
 

Výpisy usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ruda konaného dne 30.11.2023 v 18.00 hodin v Kulturním domě 

v Rudě 

 

Zastupitelstvo obce: 

• schválilo: 

- ověřovateli zápisu Zdeňka Pelánka a Petra Cahu a zapisovatelem Jana Žáka, 

- program zasedání jako celek 

Program: 
1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele. 

2. Schválení programu zasedání. 

3. Žádost o finanční dar na činnost Domácího hospice Vysočina na rok 2024. 

4. Obecně závazná vyhláška obce o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 

5. Obecně závazná vyhláška obce o místním poplatku ze psů. 

6. Ruda – ČOV a kanalizace – Příkazní smlouva. 

7. Kulturní dům – výměna plynového topení ve velkém sálu. 

8. Dodatek č. 16 Smlouvy o jiných pracech a výkonech č. 29/TKO/2009 – Technické služby VM s.r.o., Velké 

Meziříčí. 

9. Žádost o poskytnutí finančního příspěvku pro rok 2024 – Oblastní charita Třebíč.  

10. Vstup do Sdružení místních samospráv České republiky, z.s. 

11. Schválení rozpočtu Obce Ruda na rok 2024. 

12. Schválení střednědobého výhledu rozpočtu Obce Ruda na rok 2026. 

13. Schválení rozpočtu ZŠ a MŠ Ruda, p.o., na rok 2024. 

14. Schválení střednědobého výhledu rozpočtu ZŠ a MŠ Ruda, p.o., na roky 2025-2026. 

15. Inventarizace majetku Obce Ruda za rok 2023. 

16. Koupě pozemku p.č. 585/7 v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí dle GP č. 592-232/2023. 

17. Žádost o vyjádření ke stavbě a návrh na uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – 

souhlas s umístěním distribučního zařízení – stavba: „Ruda,sm.NNk,p.č.2726/3,Reater“. 

18. Žádost o vyjádření ke stavbě a návrh na uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – 

souhlas s umístěním distribučního zařízení – stavba: „Ruda,příp.NN,p.č.835/1,Rous“. 

19. Zprávy finančního výboru č. 2/2023 a 3/2023. 

20. Zprávy kontrolního výboru č. 2/2023 a 3/2023. 

21. Smlouva o výpůjčce a darovací smlouva – vratné kelímky. 

22. Rozpočtové opatření č. 6/2023. 

 

- finanční dar na činnost Domácího hospice, o.p.s., Vratislavovo náměstí 115, 592 31 Nové Město na 

Moravě, na rok 2024 ve výši 10.000,- Kč, 

- Obecně závaznou vyhlášku obce o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 

- Obecně závaznou vyhlášku obce o místním poplatku ze psů, 

- Příkazní smlouvu mezi příkazcem Obcí Ruda a příkazníkem ISVH s.r.o., Tři Studně č.p. 47, 592 04 

Fryšava pod Žákovou horou, zastoupený jednatelem společnosti Ing. Tomášem Kreutzerem. Předmět 

smlouvy – příkazník se zavazuje poskytovat příkazci manažerské služby včetně souvisejícího poradenství 

v rámci přípravy, realizace a vyhodnocení vodohospodářského projektu: „Ruda – kanalizace a ČOV“. 

- na základě revize pořízení nového plynového topidla ve velkém sálu v kulturním domě v Rudě v roce 

2024, 

- Dodatek č.16 ke Smlouvě o jiných pracech a výkonech č.29/TKO/2009 se společností Technické služby 

VM s.r.o., Karlov 1398/54, 594 01 Velké Meziříčí, 
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- finanční dar na činnost Diecézní charity Brno, Oblastní charita Třebíč, L. Pokorného 15, 674 01 Třebíč, 

ve výši 6.000,- Kč na rok 2024. Finanční dar bude zahrnut do rozpočtového opatření č. 1/2024. 

- přistoupení Obce Ruda do Sdružení místních samospráv ČR, z. s. 

Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné, na základě § 46 a § 84 odst. 2 písm. e zákona o obcích č. 128/2000 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů a čl. 3 Stanov Sdružení místních samospráv České republiky dnem 1.1.2024 

a ukládá starostovi obce vyplnění příslušné přihlášky a její zaslání spolu s tímto usnesením na adresu sídla 

Sdružení místních samospráv ČR, a to ve lhůtě jednoho týdne od jednání zastupitelstva obce, 

- rozpočet Obce Ruda na rok 2024, 

- střednědobý výhled rozpočtu Obce Ruda na rok 2026, 

- rozpočet Základní školy a mateřské školy Ruda, p.o., Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí, na rok 2024 a 

rozpis závazných ukazatelů: celkový objem schválených rozpočtových prostředků pro rok 2024: 

600.000,- Kč, 

- střednědobý výhled Základní školy a mateřské školy Ruda, p.o., Ruda 58, 594 01 Velké Meziříčí, na roky 

2025–2026, 

- koupi pozemku p.č. 585/7 v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí dle GP č. 592-232/2023 o výměře 81 m2 za 

cenu 100,- Kč za 1 m2 od V.S., 

- Smlouvu č.: NM-001030083944/002-VMRE o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene týkající se 

stavby: „Ruda,sm.NNk,p.č.2726/3,Reater“, 

- Smlouvu č.: NM-001030083137/001-VMRE o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene týkající se 

stavby: „Ruda,příp.NN,p.č.835/1,Rous“, 

- Smlouvu o výpůjčce a darovací smlouva týkajících se vratných kelímků mezi Mikroregionem 

Velkomeziříčsko-Bítešsko, Radnická 29/1, 594 01 Velké Meziříčí a Obcí Ruda, 

 

• bere na vědomí: 

 

- zprávy finančního výboru č. 2/2023 a 3/2023, 

- zprávy kontrolního výboru č. 2/2023 a 3/2023, 

 

• bylo seznámeno: 

 

- inventarizací majetku Obce Ruda za rok 2023 byl pověřen místostarosta Jan Žák. 

 

 

Vánoční zpravodaj pro vás připravili: Ing. Karel Dvořák, Mgr. Marcela Žáková, Mgr. Jana Součková, Petra 

Malinská 

Zpravodaje v barevném provedení najdete na webových stránkách Obce Ruda: www.obecruda.eu 

  

http://www.obecruda.eu/


 14 

 


